
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / C.A. / 13.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 204/2019 

privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării de către Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului „Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon prin abordare integrată a 

nevoilor sociale” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MIERCURI 12 IUNIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

266/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 12065/2019, privind 

fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea initierii si implementarii 

de catre Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare a proiectului „ Copiii comunităţii – reducerea 

riscului de abandon prin abordare integrată a nevoilor sociale”  apel de proiecte de tip C (Cod 

generat MySMIS  - 129461). 

 

Având în vedere: 

 

 Art. 66, alin (4), art. 112, alineat (3), litera q), art. 119, alineat (1), din Legea nr. 292/2011 

privind Legea asistenţei sociale; 

 Art. 113, art. 118, alin. (1), lit. a) - k), art. 124, alin. (1), art. 127, alin. (1), lit. c), din Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ghidul solicitantului din cadrul proiectului „Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon 

prin abordare integrată a nevoilor sociale” finanţat prin Programul Operaţional Capital Uman 

2014-2020 (POCU), Axa prioritară 4. Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Prioritatea de 

investiţii 9.iv. – Creşterea accesului la servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv 

asistenţă medicală şi servicii sociale de interes general; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicate cu modificări şi completări ulterioare;  

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 4, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă inițierea, depunerea și implementarea, de către Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare, a proiectului „Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon prin abordare integrată 

a nevoilor sociale”, finanţat prin Programul Operaţional Capital Uman 2014  - 2020 (POCU), 

Axa prioritară 4. Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, Prioritatea de investiţii 9.iv. – 

Creşterea accesului la servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă 



2 

 

 

 

  5 ex. / C.A. / 13.06.2019  

medicală şi servicii sociale de interes general, apel de proiecte de tip C (Cod generat MySMIS 

- 129461). 

 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon prin 

abordare integrată a nevoilor sociale”, în cuantum de 4.001.861 lei.  

 

Art. 3 Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumei de 80.037,25 lei reprezentând contribuţia în 

procent de 2% din valoarea totală eligibilă alocată pentru implementarea proiectului „Copiii 

comunităţii – reducerea riscului de abandon prin abordare integrată a  nevoilor sociale”. 

 

Art. 4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Copiii comunităţii – reducerea riscului de abandon prin abordare integrată a nevoilor sociale”, 

se vor asigura din bugetul local. 

 

Art. 5 Cu suma prevăzută la art. 3, se va rectifica bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Art. 6 Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare cu semnarea 

tuturor actelor necesare şi contractului de finanţare în numele Direcţiei de Asistenţă Socială. 

 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

     

           Pop Mariana                                                                           Contrasemnat 

           Preşedinte de şedinţă                                                            jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                          Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


